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Otázka na písomné zodpovedanie E-001623/2023
Komisii 
článok 138 rokovacieho poriadku
Irène Tolleret (Renew), Álvaro Amaro (PPE), Karen Melchior (Renew), Carmen Avram (S&D), 
Pierre Larrouturou (S&D), Sarah Wiener (Verts/ALE), Anne Sander (PPE), Eric Andrieu (S&D), 
Salima Yenbou (Renew), Katarína Roth Neveďalová (S&D), Fabienne Keller (Renew), Michaela 
Šojdrová (PPE), Pär Holmgren (Verts/ALE), Herbert Dorfmann (PPE), Eugenia Rodríguez Palop 
(The Left), Atidzhe Alieva-Veli (Renew), Klemen Grošelj (Renew), Stéphanie Yon-Courtin 
(Renew), Emmanuel Maurel (The Left)

Vec: Maloobchodné združenia

Od roku 2015 poslanci EP zo všetkých politických skupín a krajín vyjadrujú znepokojenie nad 
významnými spojenectvami, ktoré odvetvie maloobchodu vytvára na vnútroštátnej a európskej úrovni 
(pozri otázku E-003761/2016 a uznesenia Európskeho parlamentu z 9. júna 2021 o politike 
hospodárskej súťaže – výročná správa za rok 2020 a z 5. mája 2022 o politike hospodárskej súťaže – 
výročná správa za rok 2021). Značná trhová sila týchto maloobchodných koalícií môže viesť k 
protisúťažným, nezákonným alebo nekalým praktikám, niekedy obchádzaním záväzných 
vnútroštátnych právnych predpisov. Tieto praktiky poškodzujú všetkých ostatných aktérov v 
hodnotovom reťazci. Narúšajú spravodlivé odmeňovanie poľnohospodárov a ohrozujú prechod na 
priemyselné a výrobné procesy šetrnejšie k životnému prostrediu. Spotrebitelia chcú výrobky, ktoré sú 
čo najlacnejšie, ale za spravodlivú a udržateľnú cenu pre hospodárske subjekty potravinového 
reťazca, aby sa zabezpečila trvalá a udržateľná rovnováha.

1. Monitoruje nová sieť orgánov presadzovania práva vytvorená európskou smernicou o nekalých 
obchodných praktikách v potravinovom reťazci činnosť týchto združení?

2. Zvažuje Komisia rozšírenie rozsahu pôsobnosti smernice o nekalých obchodných praktikách v 
kontexte jej revízie v roku 2025 s cieľom zabezpečiť, aby sa vzťahovala na činnosti 
maloobchodných združení?

3. Mohla by poskytnúť podrobnejšie informácie o vyšetrovaniach GR COMP týkajúcich sa „troch 
medzinárodných združení v odvetví maloobchodu“, ktoré uvádza vo svojej správe o politike 
hospodárskej súťaže za rok 2022?
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